IN VERREM

nem conseruaret. Scelus est accipere ab reo : quanto magis ab accusatore? quanto etiam sceleratus ab utroq? Fidem cum proposuisses venalem in provincia, valuit apud te plus is, qui pecuniam maiorem dedit. concedo , forsitan alius aliquando eiusmodi quippiam fecerit. cum verò fidem ac religionem tuam alteri addictam pecunia accepta habueris, post eandem aduersarijs tradideris maiorem pecunia, virumque fallies? & trades cui voles? & ei quem se felleris, ne pecuniam quidem reddes? \*quem mibi tu Bulbum? quem Stalenum? quod vnam quam huiusmodi monstrum aut prodigium audiuitus, aut vidimus? qui cum reo transfigat, post cum accusatore decidat: honestos homines, qui causam norint, ableget, consilioque dimittat : ipse solus reum absolutum, à quo pecuniam accepit, condemnat, pecuniam non reddat; hunc hominem in iudicium numero habebimus? hic alteram decuriae senatoriali index obtinebit? hic de capite libero iudicabit? huic judiciali tabella committetur? quam iste non modo cera, verum etiam sanguine , si visum erit, notabit. \*Quid enim horum se negat fecisse? illud videlicet vnum, quod necesse est, pecuniam accepisse. quid nisi negat? at Eques Rom. qui Sopatrum defendit, qui omnibus eius consilijs rebusque interfuit, Q. Minutius, iuratus dicit pecuniam datam, iuratus dicit Timarchidem dixisse, maiorem ab accusatoribus pecuniam dari, dicent hoc Siculi omnes, dicent omnes Halicienses, dicet etiam prætexatus Sopatri filius, qui ab isto homine crudelissimo patre

## LIBER IV.

patre innocentissimo, pecuniaque patria priuatus  
 est. \* Verum si de pecunia testis illius planum facere 8z  
 non possem, illud negare posse? aut nunc negabis te  
 consilio tuo dimisso, viri primarii, qui in consilio  
 C. Sacerdotis fuerant, tibi quae esse solebant, remo-  
 tis, de te iudicata iudicasse? tecum eum, quem C.  
 Sacerdos adhibito consilio, causa cognita absol-  
 uit, eundem remoto consilio, causa incognita co-  
 demnasse? cum hoc confessus erit, quo in foro palam  
 Syracusis, in ore atque oculis provincie gesta sunt,  
 negato sane si voles, pecuniam accepisse. reperies  
 credo aliquem, qui cum hac quae palam gesta sunt,  
 videat, quartu[m] tu occulte egeris: aut quis du-  
 bitet virum malit meis testibus, aut his defensoribus  
 credere. \* Dixi iam antea, me non omnia istius, qua[8z]  
 in hoc genere essent, enumeraturum: sed electu-  
 rum ea, quae maxime excellerent. Accipite nunc  
 aliud eius facinus nobile, & multis locis sapè com-  
 memoratum, & eiusmodi, ut in uno omnia malefi-  
 cia inesse videantur; attendite enim diligenter: in-  
 uenietis id facinus natum à cupiditate, auctum per  
 stuprum, crudelitate perfectum atq[ue] culsum. \* Sthe-  
 nius est, is qui nobis asidet, Thermitanus, antea 83  
 multis propter summam virtutem, summāq[ue] nobis-  
 litatem, nunc propter summam calamitatem atque  
 istius insignem iniurianī omnibus notus. huius hospi-  
 tio Verres cum esset v[er]sus, & cum apud eum non mo-  
 do Thermitis sapienter fuisse, sed etiam habitas-  
 set, domo eius omnia abstulit, quae paulo magis ani-  
 mum cuiuspiam aut oculis possers commouere. Ete-  
 nim

## IN VERREM

nim Sthenius ab adolescētia paulo studiosus hac cō-  
parārat, suppellecilem ex are elegatiōrē, & Delida-  
cam, & Corinthiam, tabulas pictas, etiam argenti  
benefacti, prout Thermitani hominis facultates se-  
rebant, satis quae, cum esset in Asia Adolescens, stu-  
diosè, vt dixi, comparabat, non tam sua delectatio-  
nis causa, quam ad invitatiōnes aduentus que no-  
strorum hominum, suorum amicorum atque hospi-  
tum. \* Quæ posteaquam iste omnia abstulit, aliaro-  
gando, alia posendo, alia sumendo, ferebat Sthenius  
vt poterat. angebatur tamen animi dolore necessa-  
rio: quod domum eius exornatam atque instructam,  
fere iam iste reddiderat nudam, atque inarem, re-  
vuntamen dolorem suum nemini impertiebat: Præ-  
toris iniurias tacite, hospitis placide ferendas arbi-  
trabatur. \* Interea cupiditate iste illa sua nota, atq;  
apud omnes peruulgata, cū signa quadam pulcher-  
rima atque antiquissima Thermis in publico posita  
vidisset, adamavit à Sthenio petere cœpit, vt ad eā  
tollenda operam suam profiteretur, seq; adiuuare.   
Sthenius verò non solum negauit, sed etiam ostendit  
id fieri nullo modo posse, vt signa antiquissima,  
monumenta P. Africani, ex oppido Thermitanorum  
incolim illa ciuitate, imperioq; Populi Rom. tol-  
lereretur. \* Etenim vt simul P. Africani quoque huma-  
nitatem cognoscatis, oppidum Himeram Carthā-  
ginenses quondam ceperant, quod fuerat in primis  
Siciliæ clarum & ornatum: Scipio, qui hoc dignum  
Populo Rom. arbitraretur, bello confecto socios sua  
per nostram viatoriam recuperare: Siculis omnibus

Gaya

Carthagine capi  
Himer a deleta,  
fictar, n̄ fessi T  
quib; neque lo  
forunam ac di  
tur, cum illa ma  
docolocat antu  
hinc a pulchri  
figuram habitan  
fumina, et eti  
incurva, cum lib  
ita ab eo quæfuc  
Grecia summo p  
mine. Hec q  
iam quodd pen  
demivit, vt ei  
mū, incligere  
Hec & Alia Sci  
homo intelligent  
tus restituerat  
num, aut locum  
hinc; sed quod si  
appellarentur,  
terrenis, numer  
Scipionis fore v  
iste posceret, q  
nū rebem  
mis Siculorum  
sit hemerelin  
quampat tollis c

## LIBER IV.

Carthagine capta, quæ potuit, restituenda curauit:  
 Himera deleta, quos ciues belli calamitas reliquos  
 fecerat, iij se se Thermis collocabant in eiusdem agri  
 finibus, neque longè ab oppido antiquo. hi se patrum  
 for unam ac dignitatem recuperare arbitraban-  
 tur, cum illa maiorum ornamenta in eorum oppi-  
 do collocabantur: \* erant signa ex ære complura, in 87  
 his mira pulchritudine ipsa Himera in muliebrem  
 figuram habitumq; formata, ex oppidi nomine, &  
 fluminis. erat etiam Stesichori poëtæ statua, senilis,  
 incurua, cum libro, summo, ut putant, artificio fa-  
 cta ab eo qui fuit Himera: sed est, & fuit tota in  
 Gracia summo propter ingenium honore & no-  
 mine. Hec iste ad insaniam concupierat. Et-  
 iam quid penè præterij, Capella quadam. ea qui-  
 dem inire, ut etiam nos qui rudes harum rerum su-  
 mus, intelligere possumus, scitè facta & venustè.  
 Hac & alia Scipio non negligenter abiecerat, vt  
 homo intelligens Verres auferre posset: sed Thermita-  
 nis restituerat, non quo ipse hortos, aut suburbia-  
 num, aut locum omnino, ubi ea poneret, nullum ha-  
 beret: sed quod si domū abstatisset, nō diu Scipionis  
 appellarentur, sed eorum, ad quos cunq; ipsius mor-  
 te venisset. nunc his locis posita sunt, ut mihi semper  
 Scipionis fore videantur, itaque dicantur. \* Hac cū 88  
 iste posceret, agereturq; ea res in Senatu, Sthe-  
 nius vehementissimè restitit: multaque, vt in pri-  
 mis Siculorum in dicendo copiosus est, commemora-  
 uit: urbem relinquere Thermitanos esse honestius,  
 quam patitilli ex urbe monumenta maiorum, spo-  
 lia

IN VERRAM

lia hostium, beneficia clarissimi viri, iudicia societatis Populi Rom. atque amicitiae. Commoti animi sunt omnium, repertus est nemo, quin mori dicere satius esse. Itaque hoc oppidum Verres inuenit propè solūm in orbe terrarum, vnde nihil eiusmodi rerum de publico per vim, nihil occulte, nihil imperio, nihil gratia, nihil precio posset auferre. Veruntamen hæc eius cupiditates exponam alio loco: nunc ad Sthenium reuertar.\* Itaque iste vehementer Sthenio insensus, hospitium ei renunciatus domo eius emigrat, atque adeo exit, namiam ante migrarat. eum autem inimicissimi Stheny domum suam statim inuitant, ut animum eius in Sthenium inflammarent, ementiendo aliquid, & criminando. Hi autem erant inimici, Agathinus homo nobilis, & Dorotheus, qui habebat in matrimonio Callidamam Agatheni eius filiam, de qua iste audierat. itaque ad generum Agathini immigrare maluit. Vna nox intercesserat, cum iste Dorotheum sic diligebat, ut diceret omnia inter eos esse communia: Agathinum ita obseruabat, ut aliquem affinem ac propinquum, contemnere etiam si gnū illud Himeræ iam videbatur, quod eum multo magis figura & lineauenta hospita delectabant.

\* Itaque hortari homines cœpit, ut aliquid Sthenio periculi crearent, criminisq; confingerent. dicebant se illi nihil habere, quod dicere mihi. tum iste his apertere ostendit, & confirmavit, eos, in Sthenium quicquid vellent dicere, simulatque ad se detulissent, probaturos. Ita illi non procrastinant; Stenium statim

N VERRE  
LIBER IV.

tim educunt, aiunt ab eo litteras publicas esse corruptas. Stenius postular, ut secum sui ciues agat, de literis publicis corruptis, eiusque rei legibus Thermitanorum actio sit: cum Sen. P. R. Thermitanus, quod semper in amicitia sedeg, mansisset, urbe, agros, legesq; suas redditisset, Publiusq; Rupilius postea leges ita Sicilia ex S.C de decem Legatorum sententia dedisset, ut ciues inter se legibus suis agerent, idemque hoc haberit Verres ipse in editio, ut de his omnibus causis se ad leges rejeceret. \* Iste homo omnium equissimus, atque à cupiditate omni remotissimus, se cognitum esse confirmat: paratum ad causam dicendam venire hora octaua iubet, non erat obscurum quid homo improbus ac nefarius cogitaret. neque enim ipse satis occultarat, nec mulier tacere poterat. intellectum est id istum agere, ut cum Sthenium sine vlo arguento ac sine teste damnasset: tum homo nefarius de homine nobili atque id etatis, suoque hospite, virgis supplicium crudelissime sumeret: quod cū esset perspicuum, de amicorum hospitumq; suorum sententia, Thermus Sthenius Romanam profugit: hyemi fluctibusq; se committere maluit, quam non istam communem Siculorum tempestatem, calamitatemque vitare. \* Iste homo certus & diligēs ad horam octauam presto est: Sthenium citari iubet, quem postea quā videt non adesse, dolore ardore, atq; iracundia furore cœpit: Venerios in domum Sthenij mittere: equites circum agros eius villasq; dimittere. itaque cum expectat quidnam sibi certi affatur,

## IN VERREM

93 Ratum, ante horam tertiam noctis de foro nō discessit. Postridie mane descendit, Agatimum ad se vocat, iubet eum de literis publicis in absentia Sthenium dicere. erat eiusmodi causa, ut ille ne sine aduersario quidem apud inimicum iudicem reperire posset, quid diceret. itaque tatum verbo posuit, Sacerdote Pratore, Sthenium literas publicas corrupisse. Vix illa hoc dixerat, cum iste pronunciat Sthenium litteras publicas corrupisse videri. & hac præterea addidit homo Venerius nouo modo, nullo exemplo, eam rem HS. quingenties Veneri Erycinœ de Sthenij bonis exacturum: bonaq; eius statim cœpit vñderā. & vendidisset, si tanctulum mora fuisse, quo minus ei pecunia ille numeraretur.

\* postea quam numerata est, cōtentus hac iniuitate nō fuit, palā de sella ac tribunali pronuntiat, si quis absentem Sthenium rei capitalis reum facere vellet, se se eius nomen recepturūm, & simul vt ad causam accederet, nomenq; deferret, Agathinum nouum affinem atq; hospitem cœpit hortari. tum ille clarè, omnibus audientibus se id non esse facturum, neq; se usque eo Sthenio esse inimicum, vt eum rei capitalis affinem esse diceret. Hic tum repente Pacilius quidam homo egens & leuis accedit: ait, filiceret, nomen absentis deferre se velle. Iste verò, & licere, & se recepturum. Itaque defortur, edicit statim ut Calend. Decembr. adsit Sthenius Syracusis. \* Hic, qui Romanam venisset, satisq; feliciter anni iam aduerso tempore nauigasset, omniaq; habuisset aquiora & placabiliora quam a-

nimur

Venit Pratoris sigla, quia vt erant latini in omnibus. Ita & Lucullus CO-  
munitatis, & Patria-  
lomnes in provincijs  
Cassam Sthenij iac-  
miquitatem Senatum  
Tertii, paternissimi,  
rem rogat, ut filio  
nultum prescelat.  
Senatus Itaq; sentent  
ijs reuictu[m] esse  
simpleret & siue  
unplacere. \* ex die  
temporis erat, & ob  
ius qui dicendo temp  
Veneris defensores at  
iuenit, rogat eos si q  
de Sthenione labore  
se, ne quid ei per  
iuxertos eius reuici  
universarum  
pia ante Cal. De  
Sthenius adesse, et  
Sthenij sperant, fort  
ius ab incepto favo  
ut non agatur. V  
iñ interasque à pat  
huius summis etiam

## LIBER IV.

nimum Pratoris atq; hospitis, rem ad amicos suos  
 detulit, quæ vt erant acerba, atq; indigna, sic vide-  
 bantur in omnibus. Itaq; in Senatu continuo Cn. Lé-  
 tulus, & Lucullus COSS faciunt mentionem, pla-  
 cere statui, si Patribus C. videretur, ne absentes  
 homines in provincijs rei ficerent rerum capitalium:  
 Causam Stheny totam, & istius crudelitatem &  
 iniquitatem Senatum docent. aderat in senatu  
 Verres, pater istius, & flens vnumquemque Sena-  
 torem rogabat, vt filio suo parceret, neque tamen  
 multum proficiebat. erat enim summa voluntas  
 Senatus. Itaq; sententie dicebantur, cum Sthenius  
 absens reus factus esset, de absente iudicium nullum  
 fieri placere: & si quod esset factum, id ratum esse 96  
 non placere. \* eo die transi vihil potuit, quod & id  
 temporis erat, & ille pater istius intenerat homi-  
 nes qui dicendo tempus consumerent. Postea senex  
 Verres defensores atque hospites omnes Stheny  
 conuenit: rogat eos atq; orat, ne oppugnant filium suum  
 de Sthenio ne laborent: confirmat his curaturam  
 se esse, ne quid ei per filium suum noceretur. se homi-  
 nes certos eius rei causa in Siciliam & terra &  
 mari missurum: & erat spatium dierum ferè tri-  
 ginta ante Cal. Decembris, quo iste, vt Syracusis  
 Sthenius adesset, edixerat. \* Commouentur amici 90  
 Stheny: sperant fore, vt patris litteris nuncij sive fi-  
 lius ab incepto furore reuocetur: in Senatu postea  
 causa non agitur. Veniunt ad istum domestici nū-  
 ej, litteras sive à patre afferunt ante Cal. Decem-  
 briu, cum isti etiam tum de Sthenio integra nota

IN VERREM

res effereodemque ei tempore de eadem re littere complures à multis eius amicis ac necessarijs afferruntur. Hic iste, qui præ cupiditate, neque officij sui, neque periculi, neque pietatis, neque humanitatis rationem habuisset vñquam: neque in eo quod monebatur, aut horatensi patris, nec in eo, quod rogabatur, voluntatem anteponendam putauit libidini sue. \* manè Calend. Decembri, ut dixerat,

98 Sthenium citari iubet. Si abs te istam rem parens tum al: cuius amici rogatu, benignitate, aut ambitione inductus petisset, grauissima tamen apud te voluntas patris esse debuisset: cum verò abs te tui capitii causa peteret, hominesq; certos demomissifor, hisq; eō tempore ad te venissent, cum ubi in integrorum ares esset, ne tum quidem te poruit si non pietatis, at salutis tua ratio ad officium sanitatis reducere. Citat reum: non responder. citat accusatorem (attendite quo se videtur quantoperē istius amentia fortuna ipsa aduersata sit: & simul videte quis Sibeni causam casus adiunuerit) citatus accusator M. Pacilius nescio quo casu non respondit,

99 non affuit. \* si præsens Sthenius reus esset factus, si manifesto in maleficio teneretur, tamen cum accusator non adesset, Sthenium condemnari non poteret: et enim si posset reus absente accusatore damnari, non ego à Vibone in Veltam paruulo nauigio inter fugitiuorum, ac prædonum, ac tua tela venissem. quo tempore omnis illa mea festinatio fuit, cum periculo capitii, ob eam causam ne tu ex rei eximerere, si ego non affuissem ad diem. Quod igitur erat

LIBER IV.

erat intus iudicio optatisum, me cum citatus  
esset, non adesse, cur Sthenio non putasti prodesse  
oportere, cum eius accusator non affuisset? Itaque  
fecit ut exitus principio similimus reperiatur, qui  
absentem reum fecerat, cum absente accusatore  
condemnat, & nunciabatur illi primis illis temporibus 100  
id quod pater quoque ad eum pluribus verbis scri-  
pserat, agitat amorem esse in Senatu, etiam in concio-  
ne Tribunum Pl. de causa Sthenij M. Palicanum  
esse questum: postremo me ipsum apud collegium  
hoc Tribunorum Pl. cum eorum omnium editio  
non liceret quemquam Romæ esse, qui rei capitalis  
condemnatus esset, egisse caussam Sthenij: cum rem  
ita exposuisset, quemadmodum nunc apud vos, do-  
cueremus, hanc damnationem duci non oportere,  
Tribunos Pl. hoc statuisse, idque omnium senten-  
tia prouinciatum esse. Non videri Sthenium impe-  
diri editio, quo minus ei liceret Romæ esse. \* Cùm 101  
hac ad istum afferrentur, sumit aliquando, & cō-  
motus est: virtus stylū in tabulis suis, quo facto cau-  
sam omnem euerit suam: nihil enim sibi reliqui fe-  
cit, quod defendi aliqua ratione posset. Nam si tā  
defenderet, recipi nomen absentis lucet, hoc fieri in  
principia nulla lex vetat: mala & improba defen-  
sione, verum aliquatamen rati videtur. postremo  
illo desperatissimo perfugio uti posset, se impruden-  
tem fecisse, existimasse id licere. Quanquam hac  
perditissima defensio est, amen aliquid dici videtur.  
tolit ex tabulis id quod erat, & facit coram  
delatum esse. Hic videte in quo laqueosse indue-

IN VERREM

102 rit, quorum ex nullo se vñquam expediret. \* primū ipse in Sicilia sapè & palam de loco superiore dixerat, & in sermone multis demonstrarat, licere non men recipere absentis : se exemplo fecisse id quod fecisset. Hac eum dictasse priore actione. & sex.

Pompeius Chlorus dixit, de cuius virtute ante cō memorauit. & Cn. Pompeius Theodorus, homo Cn. Pompei clarissimi viri iudicio plurimū maximūque in rebus probatissimus. & omnium existimatione ornatisimus: & Posides Matro Solentinus, homo summa nobilitate, existimatione, virtute: & hac actione quam voletū multi dicent, & qui ex isto ip-

so audierint, viri primarij nostri ordinis. & alij qui interfuerint cum absentis nomen recipere cur. \* deinde Romācum res esset acta in Senatu, omnes istius amici in his etiam patre eius, hoc defendebant, licere fieri, sape esse factum istum, quod secoisset, a liorum exemplo institutog, fecisse. dicit praeterea, testimonium tota Sicilia, que in communib[us] postulatis ciuitatum omnium Consulibus edidit, rogare atq[ue] orare patres conscriptos, ut statuerent ne absentium nomina recuperentur. qua d[icit] Cn. Lentulus patronum Sicilia, clarissimum adolescentem dicere audistis: Siculos, cum se caussam, qua pro his sibi in Senatu agenda esset, docerent, de Sthenio calamitate quæstos esse: propterq[ue] hauc iniuriam, qua Sthenio facta esset, eos si auinisse, vt quod dico postularerit. \* Quæ cum ita essent, tantācē amentia præditus arq[ue], audacia fuisse, vt in rem clara, tate facta, tam abs iē ipso peruulgata, tabulas publicas

104

687

## LIBER IV.

corrumpere auderes? At quemadmodum corrupisti?  
 nonne ita, ut omnibus nobis racentibus ipsa te tua  
 tabula condonare possent? queso codicem circum-  
 ser, ostende. videtis ne totum hoc nomen, coram vbi.  
 facit delatum, esse in litura? Quid fuit istuc antea  
 scriptum? quod mendum ista litura correxit? quid  
 à nobis, Iudices, expectatis argumenta huius crimi-  
 ni? dicimus: tabula sunt in medio, quae se  
 corruptas atq; interlitas esse clamant. \*ex ipsis etiā 105  
 cum rebus effugere te posse confidit? cum te nos non  
 opinione dubia, sed tuis vestigis persequamur, quae  
 tu in tabulis publicis expressa ac recentia religio-  
 sti. is mihi etiam Sthenium literas publicas corri-  
 pise causa incognita iudicavit, qui defendere non  
 potuerit se non ex ipsis Stheni nomine literas  
 publicas corrupisse. videte porro aliam demen-  
 tiam: videat, ut dum expedire sese vult, induat.  
 \*cognitorum adscribit Sthenio. Quem cognatum  
 aliquem, aut propinquum? non. Thermitanum  
 aliquem honestum bonum ac nobilem? ne id qui-  
 dem. At Siculum, in quo aliquis splendor dignitas  
 que esse? minimè. Quid igitur ciuem Romanum.  
 cui hoc probari potest? Cum esset Sthenius ciuitatis  
 sua nobilissimus, amplissima cognatione, plurimis  
 amicitijs, cum præterea tota Sicilia multum auto-  
 ritate & gratia posset, inuenire neminem Sicu-  
 lum potuit, qui pro se cognitor fieret? hoc probabi-  
 lis an ipse ciuē Romanum maluit? cedat cui Sicu-  
 lo, cupis reus fieret, cius Romanus cognitor factus  
 vñquam sit omniū Prætorum literas, qui an-

## IN VERREM

tēfuerunt, profer: explica: si vnum inuenieris,  
 ego hoc tibi quemadmodum in tabulis scriptum ha-  
 bes, ita gestum esse concedam. \* At credo Sthenius  
 107 hoc sibi amplum esse putauit, eligere ē ciuitum Ro.  
 numero, ex amicorum atq; hospitum suorum co-  
 pia, quem cognitorem daret. Quem delegeat? quis  
 in tabulis scriptus est? C. Claudius C. filius Palati-  
 na. Non quero quis hic sit C. Claudius, quam splendi-  
 dus, quam honestus, quam idoneus, propter cuius au-  
 toritatem & dignitatem Sthenius, ab omnium Si-  
 cularum consuetudine discederet, & ciuem Roma-  
 num cognitorem daret. nihil horum quero: fortasse  
 enim Sthenius non splendorē hominis, sed familiari-  
 tatem secutus est. quid si omnium mortaliū Sthenio  
 nemo inimicior, quam hic C. Claudius, tum  
 semper, tam in his ipsis rebus, & temporibus fuit?  
 si de literis corruptis contrauenit? si contra omni-  
 ratione pugnatis? verum potius pro Sthenio inimi-  
 cum cognitorē esse factum, ante in Stheny pericu-  
 lum iniicii eius nomine abusum esse credemus? Ac  
 ne quis forte dubitet, cuiusmodi totum sit nego-  
 cium, tametsi iam dudum omnibus istius improbita-  
 tem perspicuum esse confido, tamen paululum  
 etiam attendite. Videlicet illum sub cristo capillo, ni-  
 grum? qui eo vultu nos intuetur, ut sibi ipse peracu-  
 tus esse videatur? qui tabulas tenet? qui scribit? qui  
 monet? qui proximus est? is est C. Claudius, qui in Si-  
 cilia sequester istius, in erres, confector negotiorum,  
 prop̄ collega Timarchidi numerabatur, nunc  
 obtinet eum locum, ut vix Apronio illi de familiariti-  
 tate

## LIBER IV.

fate concedere videatur: & quise non Timarchi-  
 dis, sed ipsius Verris collegam & socium esse dice-  
 bat. \* dubitare etiamnum potestis, quin euīste potis-  
 simum ex omni numero delegerit, cui improbam  
 personam imponeret, quem, & huic iniurissimum,  
 & sibi amicum esse arbitraretur? Hic vos dubitat is,  
 indices, tantam istius audaciam, tantam crude-  
 litatem, tantam iniuriam vindicare? dubitatis ex-  
 exemplum iudicium illorum sequi, qui damnato Cn.  
 Dolabellā damnationem Philodami Opuntij resci-  
 derunt? quod is, non absens reus factus esset. quae res  
 iniquissima & acerbissima est, sed cum eilegatio  
 Romam à suis ciuibus esset data. Quod illi iudices  
 multo in leuore causa statuerunt aequitatem secu-  
 ti, vos id statueret in gravissima causa, presentim  
 aliorum autoritate tam confirmatum, dubius abitus?  
 \* At quē hominem C. Verres tāta, tāni insigni iniuria  
 affecisti? cuius absentis nomine receperisti? quem absen-  
 tem non modo sine crimine, & sine teste, verum et-  
 iam sine accusatore damnasti? quem hominem dū  
 immortales non dicam amicum tuum, quod apud  
 hominem carissimum est: non hospitem, quod san-  
 ctissimum est: nihil enim minus libenter de Sthenio  
 commemooro: nihil aliud in eo quod reprehendi pos-  
 sit, inuenio, nisi quod homo frugalissimus atq; inte-  
 gerrimus te hominem plenum stupri, flagitiū, sceler-  
 is, domum suam inuitauit: nisi quod qui C. Marij  
 & Cn. Pompeij, C. Marcelli, L. Sisennæ, tui defen-  
 soris ceterorūq; virorum fortissimorum hospes fuisset  
 atq; esset, ad eum numerum clarissimorum hominum  
 tuum

## IN VERREM

III rium quoq; uomen adscriberit.\* Quare de hospitiis  
violato, & de isto iuo nefario scelere nihil queror.  
hoc dico, non br qui sthenium norunt, hoc est nemini  
eorum qui in Sicilia fuerunt (nemo enim ignorat,  
quo hic in ciuitate sua splendore, qua apud omnes  
Siculos dignitate atq; existimatione sit) sed ut illi  
quoque, qui in ea provincia non fuerunt, intellige-  
re possint, in quo homine rustauerit exemplum  
iusti, quod tam propter iniquitatem rei, tum et-  
iam propter hominis dignitatem acerbum omnibus  
atque intolerandum videretur. \* estne sthenus

II 12 is, qui omnes honores domi suae facillime cum ade-  
runt esset, amplissime ac magnificenter gesu? qui  
oppidum non maximum maximis ex pecunia  
sua locis communibus, monumentisq; decorauit? cu-  
ius de meritis in Remp. Thermitanorum, Sici-  
losq; vniuersos fuit aneat tabula sexa Thermis in-  
curia in qua publice erat de buius beneficis scriptum  
& incisum: quae tabula tum imperio tuo reuulsa,  
nunc à metrone reportata est, et omnes huius ho-  
nores inter suos, & amplitudinem possent cognoscere.\* Estne hic, quid apud Cn. Pompeium claris-  
simum virum cum accusatus esset, quod propter

C. Marij familiaritatem & hospitium contra  
Remp. sensisse eum inimici & accusatores eius di-  
cerent: quid iam magis inuidioso crimen, quam  
vero accuseretur: ita à Cn. Pompeio absolvitur  
est, ut in eo ipso iudicio Pompeiu hunc hospitium suo  
dignissimum statuerit? ita porro landius defen-  
sus ab omnibus Siculis, ut idem Pompeius non ab  
homi-

## LIBER IV.

homine solum, sed etiam à provincia tota se huic  
 absolutione inire gratiam arbitraretur? postrem  
 estne hic, qui & animum in Remp. habuit eiusmodi,  
 Et tantum auctoritate apud suos cives potuit, ut per-  
 ficeret in Sicilia solus te. Praetore, quod non moda  
 Siculus nemo, sed ne Sicilia quidem tota potuisse;  
 ut ex oppido Thermitis nullum signum, nullam orna-  
 mentum, nihil ex sacro, nihil de publico attinge-  
 res; cum præsertim essent multa præclaras, & tu om-  
 nia concupisces.\* Denique nunc vide quid inter te 14  
 cuius nomine apud Siculos dies festi agitantur,  
 & præclarilla Verrea celebrantur: cui statua Ro-  
 ma flant inaurata a communi Sicilia, quemadmo-  
 dum inscriptum videmus, data. Vide, inquam, quid  
 inter te & hunc Siculum, qui abste patrone Sicilia  
 condemnatus, interficit. Huc ciuitates ex Sicilia per-  
 multæ testimoniis suo legationibusq; ad earem mis-  
 sis publicè laudant: et omnium Siculorum patro-  
 num una Mamertina ciuitas socia furorum ac  
 flagitorum tuorum publicè laudat, ita tamen nouo  
 more, vt Legati laudent, Legatio lauder: ceteræ qui.  
 dem ciuitates publicè litteris, Legationibus, testi-  
 moniis accusant, queruntur, arguunt: si tu absolu-  
 tus sis funditus eversus se esse arbitrantiur.\* Hoc de 15  
 homine, ac de huic bonis etiam in Eryco monte  
 monumentum tuorum flagitorum crudelitatisque  
 posuisti, in quo Sibey Thermitani nomen adscrip-  
 tum est. Vidi argenteum Cupidinem cum lampa-  
 de. quid tandem habuit argumenti aut rationis res,  
 quamobrem in eo possumum & benianum præmuere  
 pone-

## IN VERREM

poneretur: virum hoc signum cupiditatis tue, an  
trophum necessitudinis atque hospitiū, an amoris  
indictum esse voluisti? Faciunt hoc homines, quos in  
summa nequitia non solum libido & voluptas, verū  
etiam ipsius nequitiae fama delectat, ut multis in lo-  
cū notis ac vestigia scelerum suorum relinqui ve-  
lint.\* ardebat amore illius hospite, propter quā ho-  
spitiū iurā violarat. hoc non solum sciritum, verum  
etiam commemorari semper volebat itaque ex illa  
ipsa re, quam accusante Agathino gesserat, Veneri  
potissimum deberi primum statuit, qua illam to-  
tam accusationem iudiciumq; conflarat. Putarem  
te gratum in deo, si hoc donum Veneri non de Sib-  
enī bonus dedisses, sed de tuis: quod facere debuist,  
præsertim cum tibi illo ipso anno à Chelidone ve-  
nisset hereditas.\* Hic ego si hanc caussam non om-  
nium Sicularum rogare recepisssem: si hoc à me mu-  
neris nō vniuersa prouincia populi esset: si me animus  
atq; amor in rem. existimatioq; offensa nostra ordi-  
nis aciudiciorum non hoc facere. oēg. sit, atq; hec  
vna caussa fuisse, quod amicum, atque hospitem  
meum Sibenum, quem ego in Quæstura mea singu-  
lariter dilexissem, de quo optimè existimassem, quē  
in prouincia existimationū mea studiosissimum, cu-  
pidissimumq; cognossem, tam crudeliter, sceleratē,  
nefarieq; tractases: tamen digna causa esset, cur  
inimici: as hominis improbusimi susciperē, ut hospi-  
tis salutē fortunasq; defendenterem.\* fecerūt hoc mul-  
ti apud maiores nostros: fecit etiam nuper homo cla-  
risimus Cn. Domitius, qui M. Syllanum Consula-  
rem

LIBER IV.

rem virum accusavit propter Egritomari transal-  
pini hospitii iniurias, putarem me idoneum, qui ex-  
emplū sequerer humanitatis atq; officij, proponere  
quæ p̄sem meis hospitibus ac necessarijs, quo tuitiorem  
vitam sese meo praesidio victuros esse arbitrarentur,  
cum vero in communib⁹ iniurijs totius provincis  
Stheny quoque cayſa continueatur, multaq; uno te-  
pore à me hospites atque amici publicè, priuatimq;  
defendantur: profecto vereri non debo, ne quis hoc  
quod facio, non existimet summū offici⁹ ratione im-  
pulsum coactumque suscepisse. Atque ut aliquan-  
do de rebus ab isto cognitis, iudicatisque, & de iu-  
dicij datis dicere desistamus: & quoniam facta  
isti⁹ in his generibus infinita sunt, nos modū aliquæ  
& finem orationi nostræ criminibusque faciamus:  
pauca ex alijs generibus sumemus. \* Audistis ob ius  
dicundum Q. Varium dicere procuratores suos isti  
centum & triginta millia numnum dedisse: memi-  
nisti⁹ Q. Varij testimonium, remq; hac totam  
C. Sacerdoti⁹ hominis ornati⁹m testimonio com-  
probari: scitis Cn. Sertium, M. Modium Equites  
Romanos, sexcentos præter ea ciues Romi. multosq;  
Siculos dixisse, isti pecuniam ob ius dicendum dedis-  
se, de quo criminē quid ego disputem, cum totum po-  
situm sit in testibus? quid porro argumenter, qua de-  
re dubitare nemo possit? an hoc dubitabit quisquam  
omnium, quin is venalem in Sicilia iurisdictionem  
habuerit, qui Roma totum edictum atque omnia  
decreta vendiderit? & quin ab Siculis obdecreta  
interponenda pecuniam acceperit, qui M. Octauium  
Ligu-

119

RE  
n capitulo, a  
ne hospitij, aucto-  
ri bus domini que  
libido & voluptate  
elevar, se mulier  
a foris religio-  
nifera, propterea  
aliam seruit, &  
volentia itaque in  
dilecta gestat. In  
autem, quodam  
confusat. Pater  
in Venetum de Sti-  
qui facere debet  
a curia. Chelone  
bene censurare  
ipsorum: libidinam  
propria: seruitur  
magis: etenim  
laurea ergo in ap-  
plicata, neque  
in Quæstori⁹  
quoniam existimat  
a me auctorissimo  
non couldam fieri  
in digna confusa, a  
magis: siveque propria:  
debet: feni⁹ locum  
etiam regnante  
M. Syllano Cofas  
10

IN VERREM

- 120 Ligarem ob ius dicundum poposcerit? \* Quod enim  
præterea genus pecunia cogenda prætererit, quod  
non ab omnibus alijs præteritum, ex cogitauit ec-  
qua res apud ciuitates Siculas expetitur, in qua  
aut bonos aliquis sit, aut potestas, aut procuratio,  
quoniam eam rem tu ad tuum quæstum mundinatio-  
nemque hominum traduxeris? Dicta sunt priore  
actione, & priuatim, & publicè testimonia: Legati  
Centuripini, Halesini, Catinenses, Panormitanis  
dixerunt, multarum præterea ciuitatum. Iam ve-  
rò priuatim plurimi, quorum ex testimonij cognos-  
cere potuisti, tota Sicilia per triennium neminem  
vila in ciuitate Senatorem factum esse gratis: ne-  
minem, ut leges eorum sunt suffragij: neminem ni-  
fisi tuis imperio, aut literis: atque in his omnibus Se-  
natoribus cooptandis, non modo suffragia nulla fu-  
isse, sed ne genera quidem spectata esse, ex quibus in  
eum ordinem cooptari liceret: neque census, neque  
etatis, neque catena Siculorum iura valuisse. \* qui-  
cunq; Senator voluerit fieri, quamvis puer, quam-  
vis indignus, quamvis ex eo loco ex quo non liceret,  
si is precio apud istum fieret idoneus ut vinceret, fa-  
ctum esse semper, non modo Siculorum nihil in hac  
re valuisse leges, sed ne ab Senatu quidem populo  
Rom. datas. Quas enim leges socijs amicis, dat  
is, quis habet imperium à Populo Romano, autorita-  
tem legum dandarum à Senatu, ha debent & Po-  
puli Rom. & Senatus existimari. \* Halesini pro mul-  
tis & magnis suis maiorumq; suorum in Remp.  
nostram meritis atque beneficijs, suo iure nuper L.

Ligat-

LIBER IV.

Licinio, Q. Mutilo Coss. cum haberent inter se controvērsias de Senatu cooptando, leges ab Senatu nostro perieuerunt. decreuit Senatus honorifico S.C. ut his C. Claudius adhibitus Appi filius Pulcher Praetor de Senatu cooptando leges cōsribueret. C. Claudius adhibitus omnibus Marcellis, qui cum erant, de eorum sententia leges Halestinis dedit. in quibus multa sanxit de etate hominum, ne quis minor triginta annis natu: de quāstu, quem qui fecisset, ne legeretur: de censu, de cateris rebus. quae omnia ante iugum Pratorem, & nostrorum magistratum auctoritate, & Halestinorum summa voluntate valuerunt, ab isto & praco qui voluit, istum ordinem preciomeratus est: & pueri auctorum senum septenūque denum suuotorum nomen nundinati sunt: & quod Halestini antiquissimi & fidelissimi socij atque amici Roma impetrarant, ut apud se ne suffragys quidem fieri luaret, id precio ut fieri posset, effecit.

\* Agrigentini de Senatu cooptando Scipionis leges<sup>123</sup> antiquas habet, in quibus & eadem illa sancta sunt, & hoc amplius. cum Agrigentinorum duo genera sint, unum veterem, alterum colonorum, quos T. Manlius Praetor ex S.C. de oppidis Siculorum deduxit Agrigentum, caurum est in Scipionis legibus, ne plures essent ex colonorum numero, quam ex vetere Agrigentinorum. Iste qui omnia iuri & precio exactus, omniumque rerum delectum atque discrimen pecunia sustulisset: non modo illa, qua erant astatitis, ordinis, quæstusque permisit: sed etiam in his duebus generibus, cunctis nouorum veterumque

48-

IN VERREM

124 delectum ordinemque turbauit.\* Nam cum esset ex veterum numero quidam Senator demorius, & cum ex viroq; genere par numerus reliquo esset, veterem cooptari necesse erat legibus, ut his amplius numerus esset. Quod cum ita seres haberet, tamen ad istum venerunt emptum locum illum Senatorium non solum veteres, sed etiam nouis: fit ut precio nouis vincat, literasq; a Praetore afferat. Agrigentini ad istum Legatos mittunt, qui eum leges doceant, consuetudinemq; omnium annorum demonstrent, vi iste intelligeret, et se illum locum vendidisse, cui ne commercium quidaem esse oportet. quorum oratione iste, cum precium iam accepisset, ne tantulum quidem commotuse st. \* Idem fecit Heracleo nameo quoq; colonos P. Rupilius deduxit, legesque similes de cooptando Senatu ac de numero veterum, ac nouorum dedit. Ibi non solum iste, ut apud ceteros, pecuniam accepit, sed etiam genera veterum ac nouorum, numerumq; permisit. Nolite expectare dum omnes obeam oratione mea ciuitates: hoc vno complector criminis omnia: neminem isto Praetore Senatorum fieri potuisse, nisi qui isti pecuniam dedisset. \* Hoc idem transfe-  
ro in magistratus, curationes, sacerdotia: quibus in rebus non solum hominum iura, sed etiam deorum religio-  
nes immortalium omnes repudianit. Syracusis lex est de religione, qua in annos singulos Iouis Sacerdotem sortito cupi uibeat: quod apud illos amplissimum sa-  
cerdotium putatur. \* cum suffragis tres ex tribus generibus creati sunt, res revocatur ad sortem. Per-  
ficerat

125

126

127

LIBER IV.

fecerat iste imperio, ut pro suffragio Theomastus familiaris suus in tribus illis renunciaretur. in sorte cui imperare non poterat, expectabant homines quidnam acturus esset. homo id quod erat facilium, primo vetat sortiri: iubet extra sortem Theomastum renunciari. negant id Syracusanis per religiones sacerorum vlo modo fieri posse; fas denique negant esse. iubet ille sibi legem legi, recitatur: in qua scriptum erat, ut quot essent renunciati, tot in hydriam sortes coniijerentur: cuius nomen exisset, vt is haberet sacerdotium. homo ingeniosus & peracutus, Optime, inquit, nempe scriptum ita est, quot renunciati erunt, quo ergo sunt renunciati? responsum, tres. Nunquid igit ur oportet, nisi tres sortes coniijevnam educibilis, coniici iubet tres, in quibus omnibus scriptum esset nomen Theomasti. fit clamor maximus, cum id vniuersis indignum atque nefarium videretur. Ita Louis illud sacerdotium amplissimum per hanc rationem Theomasto datur.\* Cephalediensis est certus, quoniam se sa- 128  
cerdotem maximum creari oporteat. Erat eius honoris cupidus Arthenio quidam, Climachias cognomine, homo sane locuples, & domi nobilis: sed si fieri nullo modo poterat, si Herodotus quidam adficeret, ei locus ille atque bonos in illum annum ita deberi putabatur, ut ne Climachias quidem contradiceret res ad istum defertur, & istius more deciditur. toremata sanè nota ac preiosa auferuntur. Herodotus Roma erat: satis putabat se ad comitia tempore venturum, si pridie venisset. iste ne aut alio mense

## IN VERREM

mense ac fas erat, comitia haberentur: aut Herodotus presenti bonos adimeretur, id quod iste non laborabat, Climachias minime volebat, excogitatus dixi iamdudum, non est homo acutior quisquam, nec fuit excogitatus, inquam, quemadmodum mense illo legitimo comitia haberentur, nec tamen Herodotus adesse posset.\* Est consuetudo Siculorum ceterorumque Graecorum, quid suos dies mensesq; con-

gruere volunt cum solis lunaeq; ratione, ut nonnunquam si quid discrepet eximant unum aliquem diem, aut sumnum biduum, ex mense. quos illi ~~ex aere i~~ dies nominant. item nonnunquam uno die longiorem mensem faciunt, aut biduo. Quia iste cum cognouisset, nouis astrologis, qui non tam cali rationem, quam calati argenti duceret, eximi iubet non diem ex mense, sed ex anno unum dimidiatum que mensem, hoc modo, ut quo die, verbi causa, esse oportet et Idus Ianuarias, eo die Calend. Martias prosciberet: itaque fit omnibus recusantibus, & implorantibus. dies is erat legitimus comitiis habendis. eo modo sacerdos Climachias renunciatus est.

130 \* Herodotus cum Roma revertitur, dies, ut ipse putabat, quindecim ante comitia, offendit eum mensem comitialem comitiis tamen abhinc triginta diebus habitis. tunc Cephaleditani, decreuerunt intercalarium XLV. dies longum, ut reliqui menses in suam rationem reueterentur. Hoc si Roma fieri posset, certè aliquaratione expugnasset iste, ut dies XLV. inter binos ludos tollerentur, per quos solos iudicatum fieri posset.\* Iam verò Censores quemadmodum in

Sicili-

lia isto Pratorum noscere, illa ei diligentissime cassam, quod omni buta conferuntur, affirmatio ha- fori permittuntur, sidem suarum recti- gis: & proper mag- triam à populo in- Is care nihil obsecu- fallere, neque dies a- fice nec maiestatis fa- capidatatesq; bon- subiunt atque tolli- causa silent, illi, pli- tibus Censores esse. Prout indicat, con- tucus flagrabit de- nunt & capidat, tu civitatem vnam, ambitione prouincia- Exquisitus palam pr- scribet at Censores nacchidesq; sibi la- que arg, operi mo- dum sine villa sollici- m. Iam hic Timar- mi plane adhuc, & imespiore actius

LIBER IV.

Sicilia isto Pratore creati sunt, opera precium est  
cognoscere. ille enim est magistratus apud Siculos,  
qui diligentissime mandatur a populo propter hanc  
causam, quod omnes Siculi ex censu quotannis  
tributa conferunt: in censu habendo potestas om-  
ni estimationis habenda, summaq; facienda Cen-  
sori permittitur. itaq; eum populus, cui maximam  
fidem suarum rerum habeat, maxima cura deli-  
git: & propter magnitudinem potestatis hic magi-  
stratus a populo summa ambitione contendit.  
\*

In eare nibil obscurè facere voluit, nō in sortitione <sup>132</sup>  
fallere, neque dies de fastis eximere: nibil sanè va-  
frē nec malitiosè facere conatus est: sed ut studia  
cupiditatesque honorum atque ambitiones ex om-  
nibus ciuitatibus tolleret, quares euertenda reip.  
causa solent esse, ostendit sese in omnibus ciuita-  
tibus Censores esse facturum. \* Tanto mercatu <sup>133</sup>  
Pratoris indictio, concurrunt vndiq; ad istum Sy-  
racusas: flagrabat domus tota Pratoria studio ho-  
minum & cupiditate: nec mirum, omnibus comitīs  
tot ciuitatum vnam in domum reuocatis, tantaque  
ambitione provinciae totius in uno cubiculo inclusa.  
Exquisitis palam precijs & licitationibus factis de-  
scribat Censores binos in singulas ciuitates. Ti-  
marchides, in suo labore, suisq; accessionibus huius ne-  
gocij atq; operis molestiam consequebatur, ut ad i-  
stum sine vlla sollicitudine summa pecunia referre-  
tur. Nam hic Timarchides quantam pecuniam fe-  
cerit, plane adhuc cognoscere non potuisti: verum  
tamen priore actione, quam varie, quam improbè

## IN VERREM

prædatus esset, multorum ex testimonij cognouisti.

134 \* Sed ne miremini qua ratione is tantum apud istū libertus potuerit, exponam vobis breviter, quid homini sit: ut & istius nequitiam, qui illum secum habuerit, eo præferit in numero ac loco, & calamitatē prouinciae cognoscatis. In mulierum corruptelis, & in omni eiusmodi luxuria atque nequitia mirandum in modum reperiebam hunc Timarchidem ad istius flagitosas libidines, singularemq; nequissimam nazuni atque aptum fuisse: inuestigare, adire, appellare, corrumpere, quiduis facere in ciusmodi rebus, quamvis callide, quamvis audacter, quamvis impudenter. eundem mira quadam exigitare genera furandi. nam ipsum Verrem, tantum semper avaritia habet atque imminentia fuisse, ingenio & cogitatione nulla: ut qui quid sua sponte faciebat, id quod vos Romæ cognovistis, eripere potias, quāfal-

135 lere videretur. \* Hac verò eius erat ars, & malitia miranda, quod acutissime tota prouincia quid cuique esset necesse, indagare, & odorari solebat: omnium inimicos diligenter cognoscere, colloqui, attire, ex viraq; parte causas. voluntates perspicere, facultates & copias: quibus opus esset, metu afferre: quibus expediret, spem ostendere: accusatorum & quadruplavorum quicquid erat, habebat in potestate: quod cinque negotijs constari volebat, nullo labore faciebat: istius omnia decreta, imperia, literas peritisimē & callidissimē venditabat, & non solum erat administer istius cupiditatiū, verū etiā ipse sui meminera tāquē: non solum nummos si quis isti ex-

cidet,

LIBER IV.

cederat, tollere solebat, ex quibus pecuniam maxima  
 man fecit, sed etiam voluptatum flagitorumq; i-  
 stius ipse reliquias colligebat. Itaque in Sicilianon  
 Athenionem, qui nullum oppidum cepit, sed Timar-  
 chidem fugituum omnibus oppidis per triennium  
 scitote regnasse: in Timarchidis potestate socio-  
 rum Populi Romani antiquissimorum atque ami-  
 cisimorum liberos, matres familias, bona, for-  
 tunasque omnes fuisse. Is igitur, ut dico, Timar-  
 chides in omnes ciuitates accepto precio Censores  
 dimisit. comitia isto Praetore Censorum, ne simulan-  
 di quidem caussa fuerunt.<sup>137</sup> Iam hoc impudentissime.  
 palam (licebat enim videlicet legibus) singulis Cen-  
 soribus denarij trecenti ad statuam Praetoris impe-  
 rati sunt. Censores CXXX. facti sunt: pecuniam  
 illam ob Censuram contra leges, clam dederunt: hæc  
 denariiū XXXIX. millia palam saluis legibus con-  
 tulerunt in statuam. Primum quod tantam pecu-  
 niā? deinde quamobrem Censores ad statuam ti-  
 bi conferebant? ordo aliquis Censorum est colle-  
 gium genus aliquid hominum? nam aut publicè ci-  
 uitates istos honores habent: aut generatim homi-  
 nes, ut aratores, ut mercatores, ut nauicularij. Cē-  
 sores quidem qui magis, quam Aediles? ob benefi-  
 cium? ergo hoc fatebere, abs te hac petita esse: nam  
 empta non audebis dicere. te eos magistratus ho-  
 minibus beneficij, non Reip. caussa permisisse, hoc  
 autem cum tute fatebere, quisquam dubitabit, quin  
 tu istam apud populos prouincia istiua inuidiam  
 atque offensionem non ambitionis, neque beneficio-

## IN VERREM

rum collocandorum, sed pecunia concilianda causa,  
138 suscepimus.\* Itaque Censores fecerunt idem, quod  
in nostra Rep. solent, qui per largitionem ma-  
gistratus adepti sunt: dederunt operam, ut ita pa-  
testatem gererent, ut illam lacunam rei fami-  
liaris explerent. Sic census habitus est te Prae-  
tore, ut eo censu nullius ciuitatis Resp. posset ad-  
ministrari. nam locupletissimi cuiusque census  
extenuarant, tenuissimi auxerant. Itaque in tri-  
butis imperandis tantum oneris plebi imponeba-  
tur, ut etiam si homines rarerent, ros ipsa illum cen-  
sum repudiat: id quod intelligi facillime re ipsa  
potest. nam L. Metellus, qui posteaquam ego inqui-  
rendi causam in Siciliam veni, repente Letiliū ad-  
uentu istius non modo amicus, verum etiam cor-  
gnatus factus est: is quod videbat istius censum fa-  
renullo modo posse, eum censum obseruari iusit,  
qui viro fortissimo atque innocentissimo Sex. Pe-  
duceo Praetore habitus esset. erant enim tum Cen-  
sores legibus facti, delecti à suis ciuitatibus: qui  
bus, si quid commisissent, poena legibus erant con-  
139 stituta.\* Te autem Praetore, qui Censor, aut legem  
metuerit, qua non tenebatur, quoniam crea-  
tus lege non erat aut animaduersionem tuam,  
cum id quod abste emerat, vendidisset? Teneat  
iam sanè meos testes Metellus: cogat alios lauda-  
re, sicut in multis conatus est: modo hæc faciat, que  
fecit. Quis enim unquam tanta à quoquam contu-  
melia, quis tantā ignominia affectus est? Quinto  
quoq; anno Sicilia tota censemur. erat censa Praetore

Pediu-

## LIBER IV.

Peduceo. quintus annus cum te Pretore incidisse, censa denuo est postero anno L. Metellus mentionem tui censu fieri vetat: Censores dicit de integro sibi creari placere: interea Peduceanum censum observari iubet. hoc si tuus inimicus tibi fecisset, tametsi animo aquo prouincia tulisset, inimici iudicium graue videretur, fecit amicus recens & cognatus voluntarius, aliter enim, si prouinciam retinere, si saluus ipse in prouincia vellet esse, facere non potuit.

\* Exspectas etiam quid hi iudicent? si tibi magistratum abrogasset, minore ignominiate astesset, quam cum ea, quae in magistratu geberisti, sustulit atque irrita iusfit esse. Neque in hac re sola fuit eiusmodi: sed antequam ego in Siciliam veni, in maximis rebus ac plurimis, nam & Heraclio Syracusano tuos illos palæstritas bona restituere iussit, & Epicrati Bidinos, & pupillo Drepanitano A. Claudium: & nisi mature Letilius in Siciliam venisset cum literis, minus XX. diebus Metellus totam triennij Præturam rescidisset. \* Et quoniam de ea pecunia quam tibi ad statuam Censores contulerunt dixi: non mibi præternundum videtur ne illud quidem genus pecunia conciliata, quam tu a ciuitatibus statuarum nomine coegeristi. videlicet enim eius pecunia summam esse pergrandem, ad H.S.CXX.millia. tantum conficitur ex testimonij ac literis ciuitatum: & iste hoc concedit, nec potest aliter dicere. quare cuiusmodi putamus esse illa, quæ negat, cum hec tam improba sunt, quo facetur? Quid enim vis constituit? onsumpta non esse omnem istam pecuniam in statu fausta esse: tamen

IN VERREM

hoc ferendum nullo modo est, tantam ab socijs pecuniam auferri, vt omnibus in angiporitis prædonis improbisimi statua ponantur, quæ vix tuto transire posse videamur. Verum ubi tandem, aut in quibus statujs ista tant a pecunia consumpta est? consumetur, inquit, scilicet expectemus legitimum illud quinquennium; si hoc intervallo non consumperit, tum deniq; nomen eius de repetundis pecunij statuarum

142 nomine deseremus. Reus est maximis plurimis criminibus in indicium vocatus: HS. CXX. milia ex hoc uno genere capti videmus. si condemnatus eris, non opinor id ages, vt ista pecunia in quinque annos consumatur in statujs: si absoluus eris, quis entram ames, qui te ex toti antiq; criminibus elapsum, post quinque annos statuarum nomine accersat? Ita si neq; adhuc consumpta ista pecunia est, & est perspicuum non consumptum iri: licet iam intelligentiam inuentam esse rationem, quare: & isti HS. CXX. milia uno genere conciliari, & ceperit: & ceteri, si à vobis hoc erit comprobatum, quam volent, magnas hoc nomine pecunias capere possint: vt iā videamur non à pecunij capiendis homines abstergere, sed cū genera quædā pecuniarū captendarum cōprobaverimus, honesta nomina turpisimis rebus imponere.

143 \* Etenim / C Verres HS. CXX. milia populum, verbi gratia, Centuripinum poposcisset, eamq; ab his pecuniam abstulisset: non opinor esse dubium, quin eum, si tum id planum fieret, condemnari necesse esset. Quid si eundem populum HS. CCC. milia poposcisset, eaquæ coegerit, atq; abstulit? num id cir-

co

## LIBER IV.

Si absolvetur, quod adscriptum est, eam pecuniam  
datam statuarum nomine non opinor. nisi forte id  
agimus, non ut magistratibus nostris morem accipi-  
endi, sed ut socijs cassam dadi auferre videamur.  
Quod si quem statu[m] magnopere delectant, & si  
quis earum honore & gloria ducitur: is hac tamen  
constitutus necesse est: primum auerti pecuniam do-  
mum non placere: deinde ipsorum statuarum mo-  
dum quandam esse portere: deinde illud certe,  
ab initio exigit non portere.\* Ac de auertenda pe-  
cunia, quare abste, virum ipsa ciuitates solita sunt  
statuas tibi faciendas locare ei, cui possent optima  
condicione locare: an aliquem curatore praeficere, qui  
statuas faciendas praeficiet, cui tu imperasses adnu-  
merare pecuniam? Nā si per eos statua siebat, à quibus  
tibi iste honoros habebatur: audio. sint imarchidi pe-  
cunia numeratur. define quas o simulare te, cum in  
manifesto furto teneare, gloria studioſū ac moni-  
metoru fuisse. Quid verid? modum statuam haberi  
nullum placet: at qui habeatur necesse est. \* etenim  
sic considerate. Syracusanis ciuitatis (vt eam potissi-  
mum nominem) dedit ipsi statuam: est bono: & pa-  
tri, bella hoc pietatis, & quaeluosa simulatio. & si  
filios ferri hoc potest, hunc enim puerum non oderat.  
verū quoties, & quot nominibus à Syracusanis sta-  
tuas aufereret: vt in foro statuerent, abstulisti: vt in  
curia, coegisti: vt pecuniam cōferreret in eas statuas,  
qua Romæ ponerentur imperasti: vt ideo darent ho-  
mines aratorū nomine, dederunt: vt ideo pro par-  
te in commune Sicilia conferrent, etiam id contu-  
lerunt.

V 5

144  
145

## IN VERREM

lerunt. vna ciuitas cum tot nominibus pecuniam cō-  
tulerit, idemque hoc ciuitates cetero fecerint, nor-  
res ipsa vos admonet, vt puretis modum aliquem  
huic cupiditati constitui oportere? Quod si hoc vo-  
luntate sua nulla ciuitas fecit: si omnes imperio, me-  
tu, vi, malo adducti tibi pecuniam statuarum no-  
mine contulerunt: per deos immortales nū cui du-  
bium esse poterit, quin etiam si quis statuerit acci-  
pere ad statuas, licere, idem tamen statuat eripere,  
certe nō licere?\* Primum igitur in hac rem testē to-  
tā Siciliā citabo: quo mihi vna voce statuā nomin-  
ne magnam pecuniam per vim coactam esse demon-  
strat. nam legationes omnium ciuitatum in postu-  
latis communibus, quae ferè omnia ex tuis iniurijs  
nata sunt, etiam hoc ediderunt, vt statuas ne cui,  
visi cum is de prouincia decessisset, pollicerentur.  
Tot Praetores in Sicilia fuerunt: toties apud maio-  
res nostros Siculi Senatum adierunt: toties hac me-  
moria: tamen huiusce noui postulati genus atque

- 146 certe nō licere?\* Primum igitur in hac rem testē to-  
tā Siciliā citabo: quo mihi vna voce statuā nomin-  
ne magnam pecuniam per vim coactam esse demon-  
strat. nam legationes omnium ciuitatum in postu-  
latis communibus, quae ferè omnia ex tuis iniurijs  
nata sunt, etiam hoc ediderunt, vt statuas ne cui,  
visi cum is de prouincia decessisset, pollicerentur.  
Tot Praetores in Sicilia fuerunt: toties apud maio-  
res nostros Siculi Senatum adierunt: toties hac me-  
moria: tamen huiusce noui postulati genus atque  
147 principium tua Pratura attulit. \*Quid enim tam  
nouum, non solum re, sed genere ipso postulandi  
nam cetera qua sunt in ipsisdem postulatis de ini-  
urijs tuis, sunt noua: sed tamen non novo modo postu-  
lantur. Rogant & orant Siculi Patres conscriptos  
vt nostri magistratus posthac decumas lege Hiero-  
nica vendant: tu primus contravendideras, audio.  
Ne in cellam quod imperatur, astiment. hoc quoque  
propter tuos ternos denarios nunc primū postula-  
tur, sed genus istud postulandi non est nostrum. Ne  
absentis nomen recipiatur. ext. stheny calamitate,

○

## LIBER IV.

& tua natum est iniuria. Cetera non colligam. sicut  
 omnia Siculorum postulata & eiusmodi , vt crimina  
 collecta in vnum te reum esse videantur. quæ tamen  
 omnia nouas iniurias habent , sed postulationum  
 formulæ vñstatas.\* Hoc postulatum de statuis ridi-  
 culis esse videatur ei qui rem sententiæ non per-  
 spuit. postulant enim non vt ne cogantur statuero.  
 quid igitur? vt ipsis ne liceat. quid est hoc? petis à  
 me, quod in tua potestate est, vt id tibi facere ne li-  
 ceat? pete potius ne quis te inuitum polliceri , aut  
 facere cogat. nihil ergo, inquit. negabunt enim om-  
 nes se coegisse. si me jaluum esse vis , mibi impo-  
 ne istam vim, vt omnino mibi non liceat polliceri.  
 Ex tua Prætura primum nata est hac postulatio.  
 qua cum vñntur, hoc significant, atque adeo aper-  
 tè ostendunt, sese ad statuas pecuniam metu ac  
 malo coactos, inuitissimos contulisse.\* Quid si hoc nō<sup>148</sup>  
 dicant? tibi non necesse sit ipsi id confiteri ? vide  
 & perfspice qua defensione sis vñsus : iam intelli-  
 ges hoc tibi de statuis constitendum esse . mibi enim  
 renunciatur, ita constitui à tuis patronis homini-  
 bus ingeniosis caussam tuam , & ita eos abs te in-  
 stitui, & doceri : ut quisque ex provincia Sicilia  
 grauior homo atque honestior testimonium vehe-  
 mentius dixerit , sicuti Siculi multi primarij vi-  
 ri multa dixerūt, te statim hoc istis tuis defenso-  
 ribus dicere, inimicus es, propterea quod arato-  
 tor es. itaque uno genere opinor circumscribere  
 habetis in animo genus hoc aratorum , quod eos  
 infenso animo atque inimico venisse dicatis , quia  
 fue-

IN VERREM

fuerit in decumis iste vehementior. Ergo aratores  
inimici, omnes aduersarij, nemo eorum est quin  
perisse te cupiat. omnino praelarrete habes, cum  
is ordo, atque id genus hominum, quod optimum  
atque honestissimum est: a quo uno & summa Reip.  
& illa provincia maxime continetur. tibi est  
150 inimicissimum.\* Verum esto, alio loco de arato-  
rum animo, & iniurijs video : nunc quod mibi  
abste datur, id accipio, eos tibi esse inimicissimos,  
nempe ita dicitur, propter decumas. concedo. non  
queror iure an iniuria sint inimici. Quid ergo illa  
sibi statua equestris inaurata volunt, qua Populi  
Romani oculos animosq; maxime offendunt, pro-  
pter eadem Vulcani? Nam scriptum, esse video, quan-  
dam ex his statuam aratores dedisse. si honoris caus-  
sa dederunt, inimici non sunt. credamus testibus:  
tum enim honori tuo nunc iam religioni sue consu-  
lunt, sin autem metu coacti dederunt, confusare  
necesse est, et in provincia pecuniam statuarum no-  
mine per vim ac metum coegisse. \* Vtrum tibi congo-  
dum est, elige. Evidem libenter hoc iam crimen  
de statuis relinquam, ut mibi tu illud cedes, quod  
tibi honestissimum est, aratores tibi ad statuam hor-  
oris tui causa voluntate sua contulisse. da mibi  
hoc, iam tibi maximam partem defensionis prae-  
cideris: non enim poteris aratores tibi iratos esse at-  
que inimicos dicere. O causam singularem, O de-  
fensionem miseram ac perditam, nolle hoc accipe-  
re reum ab accusatore, & eum reum, qui Prator in  
Sicilia fuerit, aratores ei statuam sua voluntate  
statuisti.

## LIBER IV.

statuisse, aratores de eo bene existimare, amicos  
esse, saluum esse cūpere. metuit, ne hoc vos existi-  
metis: obruitur enim aratorum testimonijs.\* utar eo 152  
quod datur, certè ita vobis iudicandum est: eos  
qui isti inimiciissimi sunt, vt ipse existimari vult,  
ad istius honores atque monumenta pecuniam non  
voluntate sua contulisse. atque vero hoc eamen facili-  
me intelligi posst, quem voles eorum testium, quos  
produxero, qui in Siciliatates sunt, siue citem Rom.  
velis, siue Siculum, rogato: & eum qui tibi inimi-  
cissimus esse videbitur, qui se spoliatum a te dicet,  
ecquid suo nomine in tuam statuam contulerit? ne-  
minem reperies, qui neget: etenim omnes dederunt.

\* Quenquam igitur putas dubitaturum, quin is, quem 153  
inimiciissimum tibi esse oporteat, qui abs te grauissi-  
mas iniurias accepit, pecuniam in statua nomine de-  
derit, vi atque imperio adducitus, non officio ac vo-  
luntate? & huius ego pecuniae, iudices, que permag-  
na est, impudentissime, coacta ab inuitis, non ha-  
bui rationem, neq; habere potui, quantum ab ara-  
toribus, quantum ab negotiatoribus: qui Syracusis,  
qui Agrigentii, qui Panormi, qui Lilybæi negotian-  
tur, esset coactum: quoniam intelligentis ipsius quoque  
confessione ab inuitissimis coactum esse. \* Venio nūc 154  
ad ciuitates Siciliae, de quibus facilimè iudicium sie-  
ri voluntatis potest. An etiam Sicii inuiti contu-  
lerunt? non est probabile. Etenim sic C. Verrem Pre-  
tetur am in Sicilia gesisse constat, vt cum utrisque  
satys facere non posset, & Sicalis, & togatus, offi-  
cipit potius in socios, quam ambitionis in ciues ra-  
tionem

## IN VERREM

tionem duxerit. itaque eum non solum patronum  
istius insulae, sed etiam Sotera inscriptum vidi Syra-  
cusiis. Hoc quantum est? ita magnum, ut Latino vno  
verbo exprimi non possit. Is est nimurum Sotera,  
qui salutem dedit. huius romine etiam dies festi  
agitantur, pulchra illa Verrea: non quasi Marcella,  
sed pro Marcellis, que illi istius iussu sustulerunt:  
huius fornix in foro Syracusiis est, in quo nudus  
filius stat: ipse autem ex equo nudatam ab se pro-  
vinciam prospicit: huius statua omnibus locis ere-  
ctae sunt. que hoc demonstrare videntur propemo-  
dum non minus multas statuas istum posuisse Syra-  
cusiis, quam ab aliis. huic etiam Roma videtur  
155 in basi statuarum maximis literis incisum, à com-  
muni Sicilia datas. Quamobrem, qui hoc probari  
potest cuiquam, tantos honores habitos esse ab inua-  
tis. Hic tibi etiam multo magis, quā ante in aratoribus  
videndum & considerandum est, quid velū:  
magnares est. virum tibi Siculos publicē priuatim-  
que amicos, an inimicos existimari vis? si inimicos,  
quid te futurum est? quo confugies? ubi nitere? mo-  
do aratorum honestissimorum hominum, & locu-  
pletissimorum maximum numerum abs te abalie-  
nasti. nunc de Siculis ciuitatibus quid ages? dices  
tibi Siculos esse amicos? qui poteris? qui, quod nul-  
lo in homine ante fecerunt, ut in eum publicē  
testimonium dicerent: cum præsentim ex ea prouin-  
cia condemnati sint complures, qui ibi Praetores  
fuerunt, duo soli absoluti: hic conueniunt cum li-  
teris, veniunt cum mandatis, veniunt cum testi-

mg-

monys publicis: si te publicè laudarent; tamen  
iā more potius suo, quam merito tuo facere vide-  
rentur: bi cum de tuis factis publicè conquerantur,  
nonne hoc indicant, tantas esse iniurias, vt mul-  
to maluerint de suo more decedere, quam de tuis  
moribus nō dicere? \* Confitendum est igitur tibi ne- 156  
cessario, Siculos inimicos esse: qui quidem & in te  
gri auissima postulata Consulibus ediderūr, & me vt  
hanc causam salutisq; sue defensionē susciperem,  
obsecrarūt: qui cū à Pratore prohiberentur, à qua-  
tuor Quæstoriis impeditur, omnī minas atq;  
omnia pericula p̄ salutē sua levia duxerūt: qui  
priore actione ita testimonia grauiter vehemēter q;  
dixerūt, vt Attemonem Centuripinum Legatum,  
& publice testimoniū, Q. Hortensius accusatorem, non  
testem esse diceret. Etenim cum propter vir-  
tutem & fidem cum Androne hominine hono-  
risimo & certissimo, tum etiam propter eloquen-  
tiā Legatus à suis ciuib; electus est, vt posse  
set multas istius, & varias iniurias quam apertissi-  
mè vobis planis meg. explicare. Dixerunt Halesti-  
ni, Catinenses, Tyndaritani, Ennenses, Herbitenses,  
Agyrinenses, Netinenses, Sageſtani, numerare om-  
nes non est necesse: scitis quā multi, & quam multa  
priore actione dixerunt. nunc & illi & reliqui di-  
cent. \* Omnes deniq; hoc in hac causa intelligēt, hoc 157  
animo esse Siculos, vt si in istam animaduersum  
non sit, fibirelinquendas domos ac sedes suas, &  
ex Sicilia decadendum, atque adeo fugiendum  
esse arbitrentur. Hos homines tu persuadēbis ad  
hono-